



湖北久之洋红外系统股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2020 年 4 月

湖北久之洋红外系统股份有限公司

2019 年度财务决算报告

湖北久之洋红外系统股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量。公司 2019 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2019 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：人民币元

| | 2019 年 | 2018 年 | | 本年比上年增减 | 2017 年 | |
|---------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------|----------------------|----------------------|
| | | 调整前 | 调整后 | 调整后 | 调整前 | 调整后 |
| 营业收入（元） | 572,701,05 5.91 | 466,991,18 8.49 | 505,110,77 2.93 | 13.38% | 311,153,01 6.49 | 348,238,48 6.58 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 62,280,706 .06 | 45,771,981 .68 | 62,684,897 .71 | -0.64% | 44,541,963 .73 | 60,847,971 .53 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 56,934,256 .27 | 44,085,868 .33 | 60,998,784 .36 | -6.66% | 37,513,838 .63 | 53,819,846 .43 |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 88,986,522 .18 | 46,337,315 .48 | 46,337,315 .48 | 92.04% | -127,091,2 22.90 | -127,091,2 22.90 |
| 基本每股收益（元/股） | 0.3460 | 0.2543 | 0.3482 | -0.63% | 0.2475 | 0.3380 |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.3460 | 0.2543 | 0.3482 | -0.63% | 0.2475 | 0.3380 |
| 加权平均净资产收益率 | 4.89% | 3.87% | 5.13% | -0.24% | 3.84% | 5.14% |
| | 2019 年末 | 2018 年末 | | 本年末比上年末增减 | 2017 年末 | |
| | | 调整前 | 调整后 | 调整后 | 调整前 | 调整后 |
| 资产总额（元） | 1,220,563, 534.61 | 1,375,442, 582.60 | 1,423,838, 894.44 | -14.28% | 1,281,920, 074.56 | 1,346,572, 527.87 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,077,021, 494.57 | 1,200,187, 476.67 | 1,248,583, 788.51 | -13.74% | 1,167,735, 494.99 | 1,199,218, 890.80 |

本报告期内，公司实现营业收入 57,270.11 万元，营业利润 6,137.60 万元，

利润总额 6,527.45 万元，归属于上市公司股东的净利润 6,228.07 万元，营业收入同比增长 13.38%，营业利润同比减少 4.15%，利润总额同比减少 0.27%，归属于上市公司股东的净利润同比减少 0.64%，主要原因有：

(1) 报告期内，得益于公司首次募集资金项目建设基本完成且达产，现已具备承接大批订单的能力，公司手持大宗订单按期交货，承接订单稳步提升，营业收入同比增长 13.38%；

(2) 报告期内，公司收购的光学星体跟踪器资产组业务发展良好，实现收入 4,720.99 万元、净利润 2,249.95 万元，光学星体跟踪器业务已经发展成为公司一个新的产业支柱，同期募集资金用途变更使理财收益减少 753.7 万元；

(3) 报告期内，红外、激光产品领域市场竞争程度进一步加剧，产品综合毛利率略有下降。

报告期内，由于收购光学星体跟踪器资产组，冲减资本公积（股本溢价），报告期末，公司总资产为 122,056.35 万元，较上年同期减少 14.28%，归属于上市公司股东的所有者权益为 107,702.15 万元，较上年同期减少 13.74%，归属于上市公司股东的每股净资产为 5.98 元/股，较上年同期减少 13.74%。

二、2019 年主要财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1. 主要资产及负债分析

单位：人民币元

| | 2019 年末 | | 2019 年初 | | 比重增 减 | 重大变动说明 |
|------|----------------|------------|----------------|------------|----------|---------------------------|
| | 金额 | 占总资 产比例 | 金额 | 占总资 产比例 | | |
| 货币资金 | 336,874,220.24 | 27.60% | 385,287,334.88 | 27.06% | 0.54% | 主要系投资活动产生的现金流量净额减少所致 |
| 应收账款 | 123,473,412.37 | 10.12% | 109,701,228.91 | 7.70% | 2.42% | 主要系报告期内收入增加所致 |
| 存货 | 287,482,079.87 | 23.55% | 369,612,140.08 | 25.96% | -2.41% | 主要系前期预投的产品在报告期内实现销售所致 |
| 固定资产 | 253,517,111.85 | 20.77% | 224,414,137.37 | 15.76% | 5.01% | 主要系在建房产工程转入固定资产以及设备采购增加所致 |
| 在建工程 | 638,815.27 | 0.05% | 20,038,254.68 | 1.41% | -1.36% | 主要系在建房产工程转入固定资产所致 |
| 应收票据 | 142,616,600.00 | 11.68% | 102,505,200.00 | 7.20% | 4.48% | 主要系报告期内货款以票据方式结算增加所致 |

| | | | | | | |
|---------|---------------|-------|----------------|--------|---------|--------------------------|
| 其他流动资产 | 11,351,860.19 | 0.93% | 155,614,108.37 | 10.93% | -10.00% | 主要系报告期末未到期的理财产品较上年同期减少所致 |
| 应付票据 | 20,591,802.60 | 1.69% | 53,574,160.80 | 3.76% | -2.07% | 主要系报告期应付材料采购的票据较上年同期减少所致 |
| 其他非流动资产 | 40,662,240.69 | 3.33% | 26,078,629.80 | 1.83% | 1.50% | 主要系预付固定资产投资款项增加所致 |
| 预收款项 | 338,000.00 | 0.03% | 16,094,689.00 | 1.13% | -1.10% | 主要系年初预收款项本期结算所致 |
| 应付职工薪酬 | 33,950,791.68 | 2.78% | 22,560,385.36 | 1.58% | 1.20% | 主要系报告期末待支付的年终绩效奖金较上年增加所致 |

2.期间费用分析

单位：人民币元

| | 2019 年 | 2018 年 | 同比增减 |
|------|---------------|---------------|---------|
| 销售费用 | 15,651,420.68 | 14,629,139.26 | 6.99% |
| 管理费用 | 28,213,630.29 | 26,284,407.56 | 7.34% |
| 财务费用 | -2,954,843.11 | -3,194,641.35 | -7.51% |
| 研发费用 | 60,322,211.98 | 72,550,643.43 | -16.86% |

3.现金流量分析

单位：人民币元

| 项目 | 2019 年 | 2018 年 | 同比增减 |
|---------------|-----------------|------------------|----------|
| 经营活动现金流入小计 | 595,240,667.40 | 519,766,207.49 | 14.52% |
| 经营活动现金流出小计 | 506,254,145.22 | 473,428,892.01 | 6.93% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 88,986,522.18 | 46,337,315.48 | 92.04% |
| 投资活动现金流入小计 | 272,665,801.99 | 1,742,735,392.12 | -84.35% |
| 投资活动现金流出小计 | 400,774,940.33 | 1,667,095,015.26 | -75.96% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -128,109,138.34 | 75,640,376.86 | -269.37% |
| 筹资活动现金流入小计 | 1,141,025.45 | 1,169,685.16 | -2.45% |
| 筹资活动现金流出小计 | 10,380,036.63 | 14,493,137.69 | -28.38% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -9,239,011.18 | -13,323,452.53 | 30.66% |
| 现金及现金等价物净增加额 | -48,413,114.64 | 108,448,674.93 | -144.64% |

主要变动项目分析：

(1) 经营活动产生的现金流量净额本期较上期变动 92.04%，主要系报告期内销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额本期较上期变动 269.37%，主要系报告期内到期理财资金收入净流入较上年同期减少，且支付了收购武汉华中天经通视科技有限公司拥有的光学星体跟踪器业务所涉及资产组合对价所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额本期较上期变动 30.66%，主要系报告期内支付现金股利较上年同期减少所致。

湖北久之洋红外系统股份有限公司

董 事 会

2020 年 4 月 28 日